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1. Sissejuhatav kokkuvõte 
Manniva küla on põlisküla, oma algusaastatel oli ta peamiselt kaluriküla. Küll aga 
tegeleti ka põllumajandusega. Läbi ajaloo on külaelanikud hoidnud kokku ning olnud 
üksteile toeks. Samuti on läbi ajaloo säilinud küla olemus ning uustulnukaid on tulnud 
juurde suhteliselt vähe. 
Tänapäeval on küla teelahkmel – kas areneda ja olla jätkuvalt jätkusuutlik või mitte. 
Otsus külaelanike seas on selge, kindel soov on tagada küla areng ja tagada 
külaelanike elulised vajadused ning selle läbi tõsta külaelanike heaolu.  
 
Antud arengukava toob välja küla nägemuse iseenda olemasolust, ettepanekutest ja 
vajadustest. Tuleb pidada silmas ka seda, et tegemist on küla viimase kümnendiku 
jooksul koostatud esimese arengukava Manniva küla arengukava 2007 – 2012 
täiendatud arengukavaga. Eelnevalt on 2002. a.  koostatud Manniva küla arengukava 
ja hoonestuse rajamise põhimõtted. See aga puudutab ainult hoonestuse rajamise 
põhimõtteid ja jagab Manniva küla tsoonideks. Teadmata on, kui palju arvestati antud 
kava koostamisel külaelanike seisukohtadega. Samuti ei ole antud dokumenti reaalselt 
järgitud – nt. golfiväljakule oli lubatud 15-20 pereelamut – praegu aga rajatakse 
kokku 124 elamut. 2002. a koostatud dokument tuleb külaelanike arvates asendada 
käesoleva arengukavaga.  
 
Arengukava eesmärk on koondada külaelanike ettepanekud ühte dokumenti, et selle 
alusel alustada vajalike ülesannete täitmist. Seega on tõhus ja konstruktiivne koostöö 
vallavalitsuse esindajatega äärmiselt vajalik. Külaelanikud ei taha olla ainult nn 
“saaja” rollis ehk soovivad anda jätkuvalt oma panuse küla heaolu tõstmisesse, kuid 
ilma vallavalituse poolse toeta on arengukavas nimetatud probleemide edukas 
lahendamine ilmselgelt võimatu. 
 
Arengukava on koostatud külaelanike parimate teadmiste ning soovide põhjal, kuid 
siiski võib eeldada, et mõni oluline asjaolu on jäänud märkimata või piisavalt esile 
toomata. 
 
Küla tervitab vallavalitsuse poolt tõstatud külaelu arendamise initsiatiivi, mille üheks 
väljundiks on külade arengukavade koostamine. Oleme juba ette tänulikud abi ja 
toetuse eest, mida antud arengukavas toodud ülesannete täitmiseks vajame. 
 
Sissejuhatuse lõpetuseks tuleb samuti tänada külaelanikke, kes andsid oma panuse 
arengukava koostamisele ning aitavad kaasa selle elluviimisel. 
 

2. Küla kirjeldus ja tänane olukord 
Manniva küla mainiti esimest korda seitsmeteistkümnenda sajandi teisel poolel. Küla 
teeb ainulaadseks see, et ta asetseb kolmel nõlval: Loo, Tihala mägi, Ristimägi ning 
Vainumägi. Enamus külaelanikke elab Ristimäe ja Vainumäe vahelisel alal. Tegemist 
on rannakülaga, majad asetsevad külateedele suhteliselt lähedal. Ajal, mil loomi peeti, 
järgiti maade kasutamisel ja jagamisel tava, et majapidamisel oli talu ümber maad 
ning talust kaugemal üks või rohkem maatükki, mida kasutati heina- ja/või 
karjamaaks, köögi- ja juurviljade kasvatamiseks.  
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Möödunud kümnendi jooksul pole külasse uusi elanike erilisel määral juurde 
tekkinud. Viimastel aastatel on samas näha uute elanike tekkimist. Osa neist naasevad 
tagasi oma kodukülla ja osa on uusi elanikke. Küla elanike arvu suurenemine toetab 
küla arengut ja jätkusuutlikust väga positiivselt. 

 

Manniva küla kõrval või vanade piiridega arvestades Manniva külas asub hiljuti AS 
EGCC poolt loodud golfiväljak. Antud golfiväljaku territooriumil ehitatakse 
lähiaastatel välja ca 124 eramut. Siinkohal tuleb märkida, et antud arengukava 
koostamisel ei ole lähtutud AS EGCC poolsete võimalike seisukohtadega. Manniva 
küla arengukava 2007 – 2012 koostamise ajal pöördusime AS EGCC poole 
ettepanekuga arutada arengukava nende esindajaga, kuulata ära nende ettepanekud ja 
soovid, kuid siis olid AS EGCC esindajad passiivsed. Viimasel poolaastal on olnud 
AS EGCC esindajatega kohtumisi – koostööd on tehtud Manniva küla infokaardi 
koostamisel. Küla jätkuv soov on teha EGCC AS-ga koostööd ja võimalusel aidata 
kaasa üksteise tegemistele. Kuna antud arengukava koostajaks on külaelanikud, siis 
oskame välja tuua ainult omapoolsed ettepanekud: 

- Vastavalt eelnevatele kokkulepetele peab olema lubatud külaelanikele 
golfiväljaku territooriumil asuvate teede kasutamine (vajadusel 
väravapultide tasuta eraldamine). 

- Talvisel perioodil on kiiduväärt ja tervitatav golfiradadele suusaraja 
loomine. Samuti mõnele tiigile uisuväljaku tegemine. 

- Omavahel tuleb vahetada üksteist puuduvat informatsiooni. 

- Jätkuvalt peab olema tagatud (sellega on olnud probleeme) külaelanike 
piiramatu õigus golfiväljakul viibida  ja teid kasutada jala või sõidukiga. 

 

Külas toimib osaliselt, kuid tõhusalt naabrivalve, mida tuleb tulevikus jätkata ja 
arendada. 

 

Küla paiknemine  
Manniva küla asub Harjumaal, Jõelähtme vallas, Ihasalu lahe ääres ja Jägala jõe 
suudmes.  Kaugus on Peterburi mnt-st ca 5 km, Jõesuu külast ehk lähimast 
bussipeatusest ca 3 km, Tallinnast 23 km ja valla keskusest 8 km. Küla üldpindala on 
ca 326 ha (325,9776 m² ). 
 
Nagu eespool mainitud, paikneb Manniva küla kolmel nõlval: Loo, Tihala mägi, 
Ristimägi ning Vainumägi. See asjaolu teeb küla unikaalseks. Küla piirneb 
Kostiranna, Rebala, Jõesuu ja Jõelähtme küladega.  
 
Küla ajalooline taust 
Nagu eelnevalt kirjutatud, mainiti Manniva küla esimest korda 17.  sajandi teisel 
poolel. Pärast katku jäi küla tühjaks. Esimesed uued asukad tulid Mõdriku vallast ja 
neli talu said nime perepoegade järgi: Pärtli, Mardi, Jüri ja Siimu. Viies talu, milles 
elasid vanad, sai nimeks Vanumäe. Talud olid väikesed ja elatist teeniti kalapüügiga ja 
põllumajandusega. Külas on olnud ka paadisadam. 
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Siinkohal kaks legendi, mis on edastatud ühe külaelaniku poolt. 

 

Kui katk oli Manniva küla tühjaks laastanud, tuli Võrumaalt külasse isa kolme 
pojaga. Neil oli kaasas must pull ja punane kukk. Isa asus elama talusse, mille nimeks 
sai Vanumäe (Vanupere). Pojad Siim, Mart ja Jüri asutasid igaüks omanimelise talu 
ja nii tekkisid Siimu, Mardi ja Jüri talud. Punase kuke kannus pärandati põlvest 
põlve. 

 

Kuradikivi asub Loomäel, Manniva külas. See on oma nime saanud sellest, et kurat 
istunud kivi otsas ja jälg jäänud kohe kivisse. 

 

Külas on kasutusel ja teada mõned peremärgid: 

       
   Nõmme talu  Raja talu Ristimäe talu 

 

 
Talud võiksid võimalusel uurida välja ning võtta need taas kasutusele. Tegemist oleks 
vanade traditsioonide jätkamisega. 

 

Viimase kümnendiku jooksul on toimunud golfiväljaku ja selle territooriumil asetseva 
kinnisvaraarenduse projekti arendamine. Kuigi külaelanikud leiavad, et korrastatud 
territoorium on positiivne, tekkis golfiväljaku rajamise käigus mitmeid väga tõsiseid 
probleeme. Osa külaelanikke jäid oma tagastatavatest maadest (kümned hektarid) 
ilma. Piiriprotokollidele ja muudele külaelanike poolseid allkirju vajanud 
dokumentidele allkirjade kogumisel lubasid golfiväljaku rajajad ja vallavalitsuse 
esindajad, et külas tekitatakse ning tagatakse tasuta kvaliteetne joogi- ja tarbevee 
olemasolu. Lisaks lubati katta teed kuni majadeni asfaldiga ning paigaldada 
külasisestele teedele tänavavalgustus. Samuti pidid külaelanikud saama kaabel-TV 
ühenduse. Tänaseks on golfiväljaku ja vallavalituse esindajad need lubadused 
unustanud. Selline asjaajamine on jätnud oma jälje. 

Ilmselgelt mõjutab tulevikus golfiväljakul 124 eramu ehitamine külaelu igast 
valdkonnast.  
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Loomulikult toimusid äärmiselt olulised muudatused seoses Eesti vabariigi iseseisvuse 
taastamisega – näiteks lõpetas töö Ristimäel asetsev kolhoosilaut ning Nõukogude 
Liidu piirivalvurid saadeti riigist välja. Lisaks osalesid külaelanikud Vabadussõja 
Võidusamba taastamisel ning Harju Kaitseliidu Maleva loomisel. 

Taasiseseisvumise järel alustati maareformiga, mis kahjuks ei ole Manniva külas veel 
lõpetatud. Õnneks ei puuduta antud teema kõiki külaelanikke aga ilmselgelt on nende 
jaoks, keda antud küsimus puudutab, tegemist elulise probleemiga. Seega tuleb 
võimalikult ruttu viia õiglaselt ning seaduspäraselt lõpuni maade tagastamine ning 
erastamine. 

 
Inimesed 
Küla elanikud 
Seisuga 06.03.2009 on külas registreeritud 47 elaniku. Külaelanikud on siiani 
enamuses külaga seotud, seega uustulnukaid on vähe. Viimaste aastate jooksul on 
külas tõusnud laste arv ning lähiaastatel võib eeldada elanikkonna kasvu. 

Küla inimkapital  

Uute külaelanike tekkimisel on soovituslik, et nad ennast uude elukohta sisse 
kirjutaksid. Arvestades tänapäevast elustiili on loomulik, et külaelanikud käivad tööl / 
lasteaias / koolis ka vallast väljas pool.   

Külaelanike koostöö 

Külaelanikud on läbi aegade olnud üksteist toetavad ning koostööaltid. See on 
kindlasti Manniva küla üheks tugevuseks. Külavanema rolli on viimastel aastatel 
täitnud Priit Parktal Metsa talust, enne teda täitis seda rolli  Raja talu peremees Allan 
Rämmeld. Koostöö vallaga on võrreldes kolme aasta tagusega oluliselt paranenud, 
aga ruumi arenguks jagub.  
 
Küla majanduslikud olud 
Manniva külas tegutseb ametlikult hetkel ainult üks ettevõtja – AS EGCC, mis haldab 
golfiväljakut ning tegeleb kinnisvaraarendusega. Antud ettevõtte on muutnud 
Manniva ja Jõesuu külade vahelise ala golfiväljakuks ning kinnisvaraarendamise 
projektiks.  
 
AS EGCC ei ole siiani Manniva külaelanikele tööandjaks. 
 
Hetkel on ligikaudu pool külaelanikke pensionärid, ülejäänud töötavad peamiselt 
Maardus ja  Tallinnas. Tulevikus lisanduvad külaelanike töökohad on eeldatavalt 
Tallinnas või selle lähistel. Külaelanikud näeksid rõõmuga võimalusi töötada 
koduvallas. 
 
Külaelanikud tunnevad tõsist puudust külas või selle vahetus läheduses asuvast 
kauplusest. Loomulikult on tõsine vajadus apteegi ja perearsti olemasolu järele. Siiani 
on külaelanikud aidanud üksteist (nt. transpordi osas). Võimalik on paluda abi 
vallavalitsuse sotsiaalosakonnalt. 
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Toidu- ja tarbeainete ostmiseks võib kaaluda nn turu-bussi teenuse loomist. Teenus 
võib reaalselt töötada selliselt, et näiteks üks või kaks korda nädalas korjab buss 
teenust vajavad külaelanikud peale ning viib nad Maardusse või Tallinna turule või 
kaubanduskeskusesse. Inimestele antakse ostude teostamiseks vajalik aeg (2-3 tundi) 
ning siis tuuakse nad tagasi küladesse. Antud lahendus on oluliselt efektiivsem ning 
tõhusam, kui näiteks kaubabussi teenuse rakendamine. 
 
Tulenevalt küla arengust võib tekkida vajadus lasteaia vajaduse järgi (arvestades 
golfiväljakul teostatava kinnisvaraarendusega). Samuti on väga oluline lahendada 
ühistranspordi küsimus ehk ühendus suuremate keskustega vallas ning kindlasti 
Tallinnaga. Täna ja tulevikus on külaelanike töökohad Tallinnas või selle lähistel. 
Seega tuleb arvestada, et osad külaelanikud soovivad panna oma lapsed Tallinna 
linnas asuvatesse lasteaedadesse ja koolidesse. Samuti tuleb tagada külaelanikele 
võimalus külastada arsti. Seega on ühistranspordi vajadus kindlasti eluline vajadus. 
Hetkel on lähimad bussipeatused Jõesuu külas (teisel pool Jägala jõge) ning 
Männisalus – kaugus lähimatest bussipeatustes on ca 3-4 km. Seega võib nentida, et 
praegu Manniva külas puudub ühiskondlik transport.  
 
Külas loodi 2007. aastal MTÜ Manniva külaselts, mille raames teostati 2008-2009. 
aastal Manniva küla infokaardi tegemine. Külaseltsi kaudu on lähiaastatel plaanis luua 
külaplats.  
 
Küla infrastruktuur  
Puudulik infrastruktuur on hetkel küla jaoks kõige olulisem ja kiiret lahendus nõudev 
probleem. 
 
Vesi ja kanalisatsioon 
Külaelanikud vajavad kvaliteetset joogi- ja tarbevett. Selle tagamiseks on viimastel 
aastatel vallavalitsuse poolt toimunud murranguline areng. Kui enne oli vallavalitsus 
selle probleemi lahendamisel mittetoetav, siis hetkel on seis parem. Joogi- ja tarbevee 
trasside ja võimalike puurkaevude rajamine on hetkel pigem kasutajate teha.  
Nn lauda puurkaevus, mille haldajaks on OÜ Loo Vesi, tuleb vee nõuetele vastavaks 
viimiseks paigaldada vajalikud filtrid. 
 
Kanalisatsioon on siiani jäänud iga eramuomaniku enda lahendada, ka siinkohal on 
vallavalituse esindajad suuliselt väitnud võimalikust lahendusest, aga siiani on jäänud 
asi ebaselgeks. 
 
Teed ja liiklusmärgid 
Külaelanikud näevad elulist vajadust korralike ja tolmuvabade teede järele. Antud 
probleemi lahendamine on külaelanike jaoks kõige prioriteetsem. 
Manniva külast viivad teed Jõelähtmesse, Rebalasse ning Ülgasesse. Kõik teed on 
hetkel kruusateed. Seega suvel tolmused ja sügisel porised – kogu aeg auklikud. 
Talvel, rasketes lumeoludes on teed siiani hästi lahti lükatud. Tulevikus on 
ilmtingimata vajalik muuta teed nö tolmuvabaks.  
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Vajalikud liiklusmärgid, viidad jms paigaldati külaelanike ja vallavalitsuse heas 
koostöös 2008. aastal. 
Kooskäimisekoha on tänaseni pakkunud välja üks külaelanik. Vallavalitsusega on 
alustatud läbirääkimisi võimaliku külaplatsi leidmiseks. Ettepanek võimaliku asukoha 
suhtes on vallavalitsusele edastatud ning ootame vallavalitsuselt uudiseid antud teema 
lahenduse kohta. 
 
Korda tuleb teha paadisadam (asukoht on toodud lisatud kaardil). Lisaks tuleb tagada 
paadisadamale autodega ligipääs.  
 
Samuti tuleb rajada külaelanikele ujumiskoht (asukoht on toodud lisatud kaardil, Lisa 
nr 4). 
 
Küla looduslikud olud 

Küla asetseb Rebala Muinsuskaitsealal, kolmel nõlval, Ihasalu lahe ääres ning Jägala 
jõe suudmes. Palju on heinamaid ning osaliselt lehtmetsa. Küla territooriumilt leiab 
rändrahne. Metsloomi ja linde (nt. põdrad, kitsed, rebased, jänesed, pardid, haigrud, 
tuttpütid, kosklad) pole enam palju. Võib eeldada, et antud tulemuse on tekitanud 130 
hektarile golfiväljaku rajamine, sest praktiliselt tehti puhtaks Jõesuu ja Manniva 
vaheline lehtmetsaga kaetud looduslik ala. Kalastik on samuti muutunud kesisemaks. 

Külaelanikud soovivad, et edaspidi teostatakse ning arvestatakse võimalike arenduste 
teostamisel keskkonnamõjudega. 

Võib oletada, et tulenevalt nõukogude ajal teostatud väetamisest on Ihasalu lahe 
kaldal suurenenud oluliselt pilliroo tihedus. Jägala jõe vesi on siiani saastatud – vesi 
vahutab ning läbipaistvus on kehv.  

Eestimaa põhjarannikul ületab mõnedes kohtades radooni tase kinnitatud normi. 
Sellest tulenevalt tuleb kaaluda radoonitaseme mõõtmiste läbiviimist ning normi 
ületamisel vastavate meetmete ettevõtmist. Antud mõõtmisi tuleks teostada uute 
kinnisvaraarendusprojektide läbiviimisel. 

 
Küla käsitlevad õigusaktid  

- Jõelähtme Arengukava 2007-2015. 

- Jõelähtme vallavalitsuse ja volikogu poolt kehtestatud õigusaktid ja 
määrused. 

- Rebala muinsuskaitseala miljööväärtusega hoonestusalade, väärtuslike 
põllumaade, maastike ja looduskoosluste määramine ning nende kaitse- ja 
kasutustingimused. 

 
Maastikulised seosed külas 

Siiani pole külas maastiku kasutamisega probleeme tekkinud. Küla on antud 
kontekstis kasvanud nö probleemivabalt ehk küla on säilitanud või täiendanud oma 
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olemust. See peaks jätkuma ka tulevikus, uued krundid ei tohiks olla liiga väiksed. 
Kinnisvaraarendus peab toimima pidades silmas tervet küla arengut.  

Külarahvaga koostöös on võimalik luua matkaradasid. Külarahvas ise on huvitatud 
ligipääsuga ujumiskoha ning paadisilla tegemisest. 

 
Küla muutumine ja arengutendentsid  

Peamine muutus oli ja on golfiväljaku ja selle territooriumile 124 eramu rajamine. 
Positiivne on, et viimastel aastatel on külas asunikke juurde tekkinud, mis ilmselt 
jätkub tulevikus. Kindlasti aitab oluliselt küla arengule kaasa maareformi lõpetamine, 
sest mitmete külaelanike jaoks pole lõpetatud maade tagastamine või erastamine. 
Külaelanikud  soovivad säilitada küla praegust olemust ehk külaelanikud ei soovi 
näha külas tööstus- või ärihooneid, sh vanadekodud, prügilad, tuulepargid vms küla 
olemust mõjutavad rajatised. 

Tagada tuleb üldine korrashoid – nt. teede ääred ja majapidamiste ümbrus peavad 
olema korras. Lisaks tuleb võimaluste piires külaelanikel hoida korras neile kuuluvad 
maaüksused (heinamaad, majade ümbrused, jms). Näiteks väärib toetust Ristimäel 
asuva vana kolhoosilauda korrastamise ettevõtmine ehk kaaluda võiks maastikule 
mittesobivate hoonete lammutamist.  

ATV-de ja krossi- / enduro mootorrataste kasutamisest ei tohi tekkida kahju loodusele 
ja inimestele (müra). 

Väga olulise punktina tuleb võimaliku ehitustegevuse / kinnisvaraarendamise juures 
rõhutada, et nimetatud tegevus peab olema reguleeritud. Ehitatavad või remonditavad 
ehitised ja rajatised peavad sobima kokku küla miljööga. Samuti võiksid eramute 
kõrgus (maksimaalselt kaks täiskorrust, hoonete maksimaalne kõrgus 8 m) ja 
arhitektuur arvestada küla olemusega.  

Vallavalitsuse poolt initsieeritud, kuid mitte veel vastu võetud Rebala muinsuskaitse 
ala teemaplaneeringu raames töötati välja järgmised tingimused. Terve küla peaks 
olema ja jääma Rebala muinsuskaitse ala sisse. Tsoonid on näha arengukava lisas nr 
5.  

 

MN 1  
Sõltuvalt võimalustest kruntide suurused 7000 m2, minimaalselt 5000 m2. Majad on 
selles küla osas tihedamalt, aga uute majade ehitamisel peab säilima avarus, soov on 
vältida antud maastiku ja küla jaoks liiga tihedalt täisehitatud ala.   
Kommunikatsioonide / infrastruktuuri arendamine ja rajamine on vajalik. Tootmist 
ega äritegevust mitte ette näha.  
  
MN 2 
Kruntide suurus golfiväljakul on juba eelnevalt määratletud. Tagatud peavad olema 
avaliku läbipääsuga teed (autoga, ratta ja jalgsi).  
  
MN3 
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Kruntide suurused on 2 – 3 ha, äärmisel ning üksikutel juhtudel ja külaelanikega 
kooskõlastatult minimaalselt 7000 m2. Külaelanike arvamusega arvestades võib 
kaaluda ka majade kogumiku, aga selle ümber peaks säilima vaba, avatud vaatega 
maa.  
Ka antud piirkonnas on kommunikatsioonide ja infrastruktuuri rajamine / arendamine 
vajalik. Tootmist ega äritegevust mitte ette näha. 
  
MN4 
Võimalikud krundid võiksid olla minimaalselt 1,5 ha suurused (võimalusel suuremad: 
2 – 3 ha). Väga oluline on tagada mõnedes kohtades ligipääs merele. Rajada tuleb 
ligipääsuga (sõidukiga) paadisadam ning ujumiskoht. Nende asukohad tuleb leida 
külaelanike ning võimalike maaüksuste omanikega koostöös. Ka antud piirkonnas on 
olemasolevate ehitiste lähedal kommunikatsioonide ja infrastruktuuri rajamine / 
arendamine vajalik. Tootmist ega äritegevust mitte ette näha. 
  
MN5 
Krundi suurus minimaalselt 1 ha ning elamuehitusmaa protsent selles 20% (s.o 
õuealad oleks 2000 m2). Tootmist ega äritegevust mitte ette näha. Võib olla 
turismitalu. 
  
MN6 
Kruntide miinimum suuruseks on 1,5 ha ning elamute ehitamisel tuleks neid vaadete 
ja keskkonna säilitamise eesmärgil ehitada grupeeritult. Kõigi kruntide puhul on 
elamuehitusmaa protsent 20% ja õuealad oleks maksimaalselt 2000m2. Tootmist ega 
äritegevust mitte ette näha. Võib olla turismitalu. 
 
MN7 
Eesmärgiks on säilitada vaated ja praegune olemus. Samuti on eesmärk kasutada või 
jätta võimalus tulevikuks kasutada antud ala mitte pigem elamumaaks aga nt hobuste, 
lammaste kasvatamiseks. Kruntide suurus on 2 – 3 ha. Külaelanike arvamusega 
arvestades võimaldada Uuetoa Kaljujaani MÜ nelja võrdse suurusega krundi tegemist, 
mille õuealaks on 1500 – 2000 m2. Võimalusel grupeeritud hoonetega (õueala 1500 – 
2000 m2) võimaldada Möldri MÜ’l 1,5 ha kruntide tegemist. Tsoonis võib olla 
turismitalu. 
Külaplatsi asukohaks on tänaseks planeeritud Ristimäe pealne plats vana lauda ja 
Manniva tee vahel. 
 
Üldine märkus kõigi tsoonide kohta on, et kindlasti on praegune maastik ilus ja väärt 
säilitamist, kuid tuleb arvestada maaüksuste omanikega. Juhul, kui ehitustegevust ei 
lubata, siis peab olema tagatud maaomanikele vastav ning õiglane kompensatsioon.  
 
Vältida tuleb kindlasti läbimõtlemata ning külale / vallale lisaväärtust mitte andvaid 
kinnisvaraprojekte ehk arvestada tuleb külaelanike ettepanekute ja seisukohtadega. 
Ehituskeelu rakendamisel tuleb tagada piirkonna korrashoid.  
 

MN4, MN5, MN6 ja MN7 tsoonis võime näha ainult üks või kaks talu- või 
loodusturismivormi, mis peavad olema väga tagasihoidlikud ning mitte häirima 
ümbritsevat keskkonda (sh loodust). Ilmtingimata tuleb muidugi võimalikud mõtted ja 
ideed kooskõlastada külaelanikega ning külaelanike soovidega ka arvestada. 
Kinnistutele tuleb tagada ka ligipääs ning vajalikud kommunikatsioonid.   
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Lisaks sellele võib lubada MN4, MN5, MN6 ja MN7 tsoonis ilma ümbrust 
kahjustamata ja külaelanike kooskõlastusel loomade kasvatamist. Külaelanikud 
toetavad nt hobuste või väiksemate lambakarjade kasvatamist. Loomad aitaksid ka 
avatud maastikuala korras hoida.  

 
Külaelanikud rõhutavad ning on kindlal seisukohal, et Manniva külas, Rebala 
muinsuskaitsealal, Jõelähtme vallas ja selle lähistel tuleb välistada keskkonda ja selle 
olemust hävitavad rajatised nagu maardlad, täiendav prügila arendus, lasketiir(ud). 
Toetada ning võimaldada tuleb nö rohelisi projekte – kergteede, matkarajade, 
ajalooliste ning looduslike vaatamisväärsuste jm rajamine / arendamine. Samuti tuleb 
toetada keskkonna (sh taimestiku, loomade, lindude) arengut antud piirkonnas. 
 

Külaelanikud soovivad kindlalt säilitada nn Manniva küla nägu, seega ei soovi 
külaelanikud küla territooriumil näha tootmis- ja/või äriasutusi.  

Küla jaoks on väga oluline Jägala jõe rippsilla olemasolu ning selle korrashoid. Antud 
silla kaudu on külaelanikel võimalik kasutada ühiskondliku transporti. Samas on 
tekkinud probleeme osade külaelanikega teiselt poolt jõge asuvast külast. Nimelt on 
tulnud ette silla lõhkumist ning ebaotstarbekat kasutamist (silla koormamine 
kalameeste poolt, sillal hüppamist, grillimist sillal jms.). 

 

3. Küla vajadused 
Küla vajadused on otseselt seotud külaelanike normaalsete ning õigusaktides 
määratletud elutingimuste tagamiseks. Eelmise arengukava koostamisel olid fookuses 
rahuldamata elulised vajadused, mida oli võimalik kiirelt lahendada. Osad asjad on 
leidnud lahenduse. Pärast kõigi eluliste vajaduste rahuldamist on otstarbekas vaadata 
arengukava üle ning teha pikemasse tuleviku vaatavad otsused. 
 
Joogi- ja tarbevee osas on vajalik paigaldada vajalikud filtri nn lauda puurkaevule 
(haldab OÜ Loo Vesi), et müüdav vesi vastaks kehtivatele nõuetele. Külaelanike 
initsiatiivist sõltuvalt on vajalik vallavalitsuse toetus võimalike trasside ja 
puurkaevude rajamisel. 
 
Kõigi külaelanike jaoks on äärmiselt eluline vajadus teha korda ja tolmuvabaks teed. 
Kui küsida külaelanike käest, mis on nende peamine mure, siis vastus tuleb teed, teed 
ja veelkord teed. Teede korrashoid (sh viitade, märkide, tänavasiltide olemasolu) on 
otseselt seotud küla arenguga ning heaolu tõstmisega. Lisaks on vajadus 
tänavavalgustuse järele. 
 
Kolmas eluline vajadus on viia õiglaselt ning seaduspäraselt lõpuni maaüksuste 
erastamise ning tagastamise protsess. Ei tohi tekkida olukord, et inimesed peavad 
loobuma maaüksustest, mis on ümberkruntimiskava ning muude õigusaktide kohaselt 
nendele määratud. Antud protsessid tuleb viia lõpuni kiirelt, sest probleemid on olnud 
lahendamata juba aastaid. 
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Neljas eluline vajadus on söögi- ja tarbekaupade kaupluse tagamine külas või selle 
lähistel. Antud probleemi lahendus on ilmselt seotud külaelanike ehk võimalike 
klientide kogusega. Samuti on vajadus perearsti, apteegi, internetiühenduse tagamine. 
 
Viies eluline vajadus on ühistranspordi tagamine suuremate asustustega (Maardu, 
Tallinn). 
 
Kuues eluline vajadus on jätkuv rippsilla korrashoid ning silla ja ümbritseva ala 
arendus. Heakorda sillal ja selle lähistel tuleb eriti jälgida kevadeti, kui on 
kalapüügihooaeg. 
 
Seitsmes eluline vajadus on tagada infovahetus küla ja vallavalitsuse vahel. Antud 
punkt on äärmiselt oluline. Küla esindaja peab olema teadlik küla puudutavatest 
plaanidest ja otsuste tegemisest. Toetust väärib vallavalitsuse initsiatiiv korraldada 
külavanemate koosolekuid, lisaks võib infot vahetada e-posti vahendusel. Kaaluda 
võib tingimuse seadmist, et küla puudutavaid otsuseid saab langetada küla 
kooskõlastuse olemasolul. 
Tagatud peab olema ka plaanide ning otsuste mõistlik järjepidevus, vältida tuleks 
plaanide ja otsuste muutmist. 
 
Lisaks tuleb rajada külaelu arengut toetav kooskäimise plats ehk külaplats. Külaplatsil 
võiks asetseda lastele mõeldud mänguplats, palliväljak, kiik ja koht lõkke tegemiseks. 
 
Samuti tuleb kinnisvaraprojektide arendamisel / hoonete või rajatiste ehitamisel 
tagada nn küla näo säilitamisega ehk antud tegevus peab olema tasakaalukalt 
reguleeritud. Seda tehes peavad olema tagatud ka maaüksuse omanikule õiglased 
õigused.  
 
Võimalusel tuleb lahendada jahihooajal tekkiv müraprobleem. Nimelt on mere ääres 
teatud aastaajal jahimehed väga aktiivsed ehk käib kõva paugutamine. Külaelanikud 
ei toeta Jõelähtme vallas võimalike lasketiirude rajamist, mille müra kostaks külani. 
 
Külaelanikud peavad tagama üldise korrashoiu (sh. ei tohiks olla tavaks koerte 
lahtiselt pidamine, eriti jooksuajal). 
 
Jätkata tuleb naabrivalvega ning seda võimalusel arendada. Hoolitseda tuleb selle 
eest, et ATV-de ja krossimootorrataste kasutajad ei häiriks külaelanikke ega loodust. 
 
Kõigi nimetatud vajaduste rahuldamine on seotud otseselt küla arenguga ning heaolu 
tagamise ja tõstmisega. Eeldame, et nimetatud probleemide lahendamist alustatakse 
arengukava esitamise ajal ning lõpetatakse enne arengukava kehtivuse perioodi lõppu. 
 

4. Küla tulevikupilt  
Tulevikus on Manniva küla korras ja oma iseloomult nagu muistne eesti küla. Küla on 
säilitanud oma olemuse. Samas on külaelanikud varustatud interneti, elektri ning 
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kvaliteetse joogi- / tarbeveega. Korraldatud on kanalisatsioon ja prügivedu. Teed on 
tolmuvabad, paigaldatud on tänavavalgustus ning määratletud on teede ja tänavate 
nimed. Talvel on teed ajatud lahti varakult, et inimesed saaksid probleemideta tööle 
minna. Suurematel teedel on viidad Manniva külale ning külas endas on paigaldatud 
vajalikud liiklusmärgid. Ühiste koosviibimiste korraldamiseks on rajatud külaplast. 
Külaelanikud on loonud külaseltsi ning teevad aktiivselt küla heaolu tagamiseks 
koostööd. Külas on turvaline olla. Enamik külaelanikke käivad tööl Jõelähtme valla 
piires või lähiasulates. Külla on elama tulnud rohkem inimesi. Tagatud on laste 
päevahoiu võimalus. Lisaks on külas või vahetus läheduses perearst ja apteek. Külas 
toimib ühistransport suuremate keskustega (sh. Tallinn). Külas on tagatud üldine 
korrashoid. 
Lahendatud on kõik eelpool nimetatud vajadused. 
Vallavalitsuse ja volikogu esindajad on õiglased ja riigimehelikud, kuulavad ja 
arvestavad külaelanike ettepanekute ning muredega. 
 

5. Arengueelistused ja eesmärgid, küla ruumikasutus e 
kokkulepped 
Külaelanikud peavad oluliseks Manniva küla olemuse säilitamist. Eramud peaksid 
sobima külasse ning olema maksimaalselt kahekordsed. Kindlasti ei toeta küla 
korterelamute, paarismajade ja/või ridaelamute ehitamist.  

Ühiskasutatavate alade asukohad tuleb otsustada ühiselt ning koostöös ala omanikuga 
või selle naabritega. 
 

6. Tegevuskava 
 
Tegevuskava prioriteetide järjekorras (sõltub vallavalitsusest) 
 

1. Teed tolmuvabaks. Teostamise aeg 2009-2010. 
Tulenevalt küla asetusest ja külaelanike liikumisest (töökohad, kauplused, 
lasteaiad jms) peavad külaelanikud prioriteetseks muuta tolmuvabaks Manniva 
tee, Hõbemäe tee ning Mäealuse tee (mis viib Ülgasesse). 
 
2. Kvaliteetse joogi- / tarbevee ning kanalisatsiooni tagamine. Teostamise aeg 

2009 - edasi 
Sõltub kasutajate / külaelanike initsiatiivist. Kaasata tuleb võimalikke toetusi. 
Pikemas perspektiivis tuleb lahendada kanalisatsioon. 
 
3. Maade erastamise ja tagastamise protsessi lõpetamine. Teostamise aeg 2009. 
Antud teema puudutab osa külaelanikke ning nende jaoks on tegemist väga tõsise 
ja kõige prioriteetsema probleemiga. Aastate (mõnel juhul üle seitsme aasta) ei ole 
maade tagastamine või erastamine lõpetatud. 
Antud probleem tuleb lahendada õiguspäraselt, õiglaselt ning viivitamatult. 
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4. Rippsilla korrashoid ja ala arendamine. Teostamise aeg – pidev. 
 
5. Vastavalt ettepanekule paigaldada teeviidad, liiklusmärgid, tänavate / teede 

nimesildid. Tähistada (Ristimäe peal, lauda lähedal) ja rajada tuletõrje 
veevõtukohad. Teostamise aeg pidev. 

 
6. Külaplatsi, paadisadama, supluskoha rajamine (sh juurdepääsutee). 

Teostamise aeg 2009 – 2013. 
 
7. Külasisestele teedele tänavavalgustuse paigaldamine. Teostamise aeg 2010 - 

2013 (koos või pärast teede tolmuvabaks muutmisega). 
 

8. Ühistranspordi tagamine suuremate asustustega (Tallinn, Maardu). Teostamise 
aeg 2009-2013. 

 
9. Söögi- ja tarbekaupade kaupluse tagamine külas või selle lähistel. Antud 

probleemi lahendus on ilmselt seotud külaelanike ehk võimalike klientide 
kogusega. Samuti on vajadulik perearsti, apteegi, internetiühenduse tagamine. 

Mõistame, et antud probleemi aitab lahendada võimalike tarbijate arv ning olemas 
on juba mõned lahendused (nt. perearsti koduvisiit, vallavalitsuse 
sotsiaalosakonna poolt väljapakutu jms.) 
 
10. Müra ja keskkonna häirimine ehk võimalusel tuleb lahendada jahihooajal 

tekkiv müraprobleem. Nimelt on mere ääres teatu aastaajal jahimehed väga 
aktiivsed ehk käib kõva paugutamine. Hoolitseda tuleb ka selle eest, et ATV-
de ja krossimootorrataste kasutajad ei häiriks külaelanikke ega loodust. 

 
Tegevuskava (küla panustab iseseisvalt) 
 

1. Toetab ja panustab võimaluste piires eelnevalt nimetatud prioriteetide 
otstarbekat ja mõistlikku lahendamist. Teostamise aeg – pidev. 

 
2. Küla internetilehekülje loomine ja selle arendamine. Teostamise aeg – pidev.  
 
3. Küla ajaloo uurimine, arhiivi kogumine. Teostamise aeg – pidev.  

 
4. Tagada üldine korrashoid (sh. hooned ja õued on hoolitsetud, ei tohiks olla 

tavaks koerte lahtiselt pidamine, eriti jooksuajal). Teostamise aeg – pidev. 
 

5. Teostada külasisest naabrivalvet. Teostamise aeg – pidev. 
 

6. Jätkab ja arendab küla ühistegevust. Teostamise aeg – pidev. 
 

7. Külaplatsi rajamisel viiakse läbi ühisüritusi. Teostamise aeg – pidev. 
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8. Proovib arendada koostööd naaberküladega ning EGCC AS-ga. Teostamise 
aeg – pidev. 

 

7. Arengukava teostuse jälgimine ja hindamine 
Küla esindaja ülesandeks jääb arengukava teostuse jälgimine. Samuti on tema 
ülesanne külaelanikele vastava informatsiooni edastamine. Arengukava teostuse 
hindamine viiakse läbi kõigi huvitatud külaelanike poolt.  
 

8. Arengukava muutmine ja uuendamine 
Arengukava vaadatakse üle ning tehakse vajalikud muudatused aastakoosolekul, mis 
korraldatakse enne jaanipäeva.  
 
Manniva küla kontaktisikuks antud arengukava osas on Priit Parktal, tel 50 88 169, 
priit.parktal@gmail.com.  
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Lisad 
1. SWOT analüüs 
2. Küla asukoha kaart  17.  sajandi teisel poolel. 
3. Küla asukoha kaart, tänapäevane. 
4. Küla infokaart. 
5. Külaelanike seisukoht hoonestuse, kruntide suuruse ja otstarbe kohta. 
 
  



 17/21 

 
Lisa 1 

SWOT-analüüs: küla kohta kogutud andmete jaotamine tugevuste ja nõrkuste, võimaluste 
ja ohtude järgi. 

Küla sisemised tugevused  Küla sisemised nõrkused 

• Tallinna lähedus. 
• Mere ja jõesuudme lähedus. 
• Loodus, loomastik, linnud. 
• Põlisküla. 
• Rebala Muinsuskaitse alal. 
• Sõbralikud, üksteist ja küla ühtust 

toetavad ning koostöövõimelised 
inimesed. 

• Geograafiline unikaalsus – 
asetsemine kolmel nõlval. 

 • Väga halb teede kvaliteet. 
• Enamusel puudub kvaliteetne 

joogi- / tarbevesi.  
• Koostöö vallavalitusega vajab 

jätkuvalt parandamist. 
• Külas või selle vahetus läheduses 

puudub kauplus, apteek, perearst. 
• Puudub ühistransport. 
• Rippsilda ja selle ümbrust ei hoita 

piisavalt hästi korras. 
• Teeääred ja majapidamiste hoovid 

võiksid olla paremas korras. 
 

   

Küla välised võimalused  Küla välised ohud 

• Parem koostöö vallavalitsusega.  
• Euroopa Liidu toetuste 

kasutamine. 
• Reguleeritud (sh. küla olemuse 

tagamine, külaelanikega 
arvestamine) kinnisvaraarendus. 

• Turism (koostöös külaelanikega 
rajatavad matkarajad vms.). 

 • Arengukava mittetäitmine. 
• Ebapiisav infovahetus 

vallavalitsusega. 
• Kuritegevuse kasv piirkonnas. 
• Radooni ülenormi olemasolu. 
• Ebakvaliteetne joogivesi. 
• Metsloomade, lindude, kalade 

jätkuv vähenemine (tulenevalt nt. 
kinnisvaraarendamisest). 

• Reguleerimata kinnisvara-
arendusest tulenevad probleemid. 

• Võimalike keskkonda kahjustavate 
projektide (lasketiir, maardla, 
tööstus vms) rajamine. 
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Lisa 2 
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Lisa 3  
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Lisa 5 
  

 


